CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Indicação nº. 16/2017

Autor: Vereador Edison Gonsalves (Sopa)

Exmo. Sr. Presidente:

 O Vereador que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos termos regimen-

tais, seja encaminhado ao Executivo Municipal a seguinte Indicação:

 Que o Executivo Municipal, através do Setor competente, afixe placas e/ou ou-

tdoors nas proximidades das rodovias e nos trevos de acesso que circundam o nosso

município, convidando empresas a se instalar aqui.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se justifica pelo grande fluxo de veículos que transitam especialmen-

te nas imediações das rodovias BR101, RS486-Rota do Sol e RS389-Estrada do Mar,

podendo o município utilizar seus trevos para atrair mais empresas através destes convi-

tes em forma de placas e outdoors expostos nestes locais.

Apoiar empreendimentos é trazer renda para o município. Temos que explorar

todos os recursos disponíveis em busca da geração de mais empregos e renda, levando

em consideração os efeitos positivos que o emprego destas placas e outdoors vem cau-

sando nos municípios que já fazem o seu uso, pois o empresário ao deparar-se com o

“convite” busca conhecer os incentivos fiscais que poderão ser oferecidos pela Prefeitu-

ra.

Os sistemas de incentivos ao investimento das empresas são instrumentos fun-

damentais das políticas públicas de dinamização econômica e do desenvolvimento regi-

onal.

Esta medida incentivará novas empresas a se instalarem no município e estimu-

lará o crescimento de Terra de Areia.

    Sala de Sessões, 21 de setembro de 2017.

 Vereador Edison Gonsalves:.......................................................................

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO